appellant, non debet conductori
damnosa esse, si plus quam tolera-
bile est, leſi fuerint fructus: alio-
quin modicum. damnum æquo
animo ferre debet colonus, cui
immodicum lucrum non aufer-
tur. Apparet autem de eo nos colo-
nus dicere, qui ad pecuniam nu-
meratam conduxit: alioquin parti-
arius colonus quasi societas iu-
re & damnum & lucrum cum
domino fundi partitur.

Qui locat operas suas tanquam
artifex, tenetur de damno conti-
genti ex culpa leuissima illius vel
illorum quorū opera vtitur. h. d.
secundum intellectum quem pu-
to verum. Pau. de Castro.

Qui colunam transportandam
conduxit, si ea dum tollitur aut
portatur aut reponitur, fracta sit:
ita id periculum præstat, si qua ip-
sius, eorūmq; quorū opera vtere-
tur, culpa acciderit. Culpa autem
abest, si omnia facta sunt quæ dilig-
entissimus quisq; obseruaturus
fuisse. Idē scilicet intellegemus &
si dolia vel tignū trāsportandum
aliquis cōduxerit: idēque etiam
ad cæteras res transferri potest.

Solventi estimationem litis, ce-
denda est actio contra possessorē
rei. hoc dicit. Pau. de Castro.

Si fullo aut sarcinatore vesti-
menta perdiderit, coque nomi-
ne domino satisficerit: necesse
est domino vindicationem co-
rum & conditionem cedere.

missio: in aliis non: vt. s. e. l. ex cōducto. s. j. vñque in fi. & l. si vno
s. cūm quidam. ergo sic & si casu fortuito contingat vbertas. Idē

E secus si diligentia possessoris: vt in prædictis. ll. secundum Azo.

y Societas iure. vt. s. pro soc. l. cum duobus. s. quidam sagariam.

z Diligentissimus. id est diligēs: vt ponatur superlatius pro posi-
tiō: vt econtra sāpe contingit. nec enim dubium est locatorem
operæ non teneri de leuissima culpa: vt ar. s. commo. si vt certa.
s. nunc videndum. & .j. de reg. iur. l. contrāctus. sed secundum M.
est speciale in columna & aliis rebus quæ leuiter franguntur, vt
exāctissima diligentia præstetur. Et no. hīc quem excusari à culpa
si omnia faciat quæ diligens faceret: vt hīc. & .s. ad. l. Aquil. si pu-
tator. & insti. ad. l. Aquil. s. item si putator. Accursius.

a Ad cæteras. scilicet omnes, secundum nos. sed secundum M.
scilicet similes supradictis: cūm dixerit in talibus speciale.

b Perdiderit. etiam si dolo: & infra de re iud. in depositi. secus in
eo qui simpliciter possidebat, secundum nos: vt supra de rei vin.
l. is qui dolo. Accursius.

c Cedere. scilicet fulloni. Accursius.

Diligentia à
culpa excu-
sat.

In operis.] **CASVS.** Scriptor locauit operas suas vni, item alia die alij: ita quod in idem tempus concurrant ambo conductores. postea coram eodem iudice agunt ambo cōductores: vel pertinet sententias exequi. cū ambo obtinuerūt: dicit primō priori satisfaciendum. Viuianus.

a In operis. hæc lex videtur sibi contraria. nā dicit simul esse locatas, & dicit postea aliquem esse priorē. Sol. dico q̄ hæc dictio, simul, denotat idētitatem operarū eiusdem hominis: & in idem tēpus faciēdarū; non tēporis cōtractus, id est non eadem hora. alioquin null⁹ esset ordo temporis, quod hīc negatur. & probatur. j. qui po. in pig. ha. l. idēque. s. fi. Vel dic simul, id est eodē die: vt. j. qui po. in pig. ha. si fundus. s. si duo. Item intellige secundū quosdam hāc legem, quando coram codē iudice ambo conductores agūt. nā tunc ex officio suo: quia simul vtrique nō potest operari, priori iubet satisfieri. secus in chirographariis creditoribus. nā omnes concurront in pecunia prout omnib⁹ de rebus satisfieri potest. nec obstat s. de iudi. l. qui prior, quia licet in vtilitati cause sit prior qui antē prouocauit, licet post cōduxerit: non tamē in executione sententiæ. Vel dicas apud diuersos agi. si tamē vnu index exequatur vtrāque sententiā, debet iubere priori satisfieri antē omnia. Itē quero, quomodo hīc æstimator priuilegiū in personali actione ex tēpore: hoc enim esse nō debet: vt. j. de priui. credi. l. priuilegia? rñ. hīc secundus cōductor sciebat alij prælocasse operas, & nō posse eū satisfacere duobus. ibi ignorabat. Vel hīc in faciēdo, vbi impossibile est vtrumq; simul fieri: ibi in dādo, nā in dādo non estimatur ex tēpore, vt si vnu duorum tutelam fecit, primō vni, & postea alij: certē actione tutelæ ambo admittuntur equaliter: vt. d. l. priuilegia, sed in hypothecaria secus. fallit autē hoc in dote, in qua siue personali siue hypothecaria agatur, cōsulitur prius filii primi matrimonij: vt. C. qui po. in pigno. ha. l. assiduis. s. penult. Ex his contingit, q̄ si quis obligauerit alicui priuato quæ habet habitūs vnu est, & postea fisco, præfertur priuatus in his quæ habebat tempore obligationis. nā in his quæ postea quæsiuit, præfertur fiscus: vt infra de iure fisci. l. si is qui mihi. Item intellige hanc l. cū ipsum factum faciendum est: alias si interesse præstandum est, tunc satisfit vtrique simul: vt dixi in personali.

Habitatores.] **CASVS.** Locauit tibi domum quæ indiget aliqua refectiōne: & reficiēdo impediris. si paruū dānum est, pati debes: alioquin remittā de mercede. Secundō, si colonus timens ruinam recessit: an sit remittenda pensio: si iustē recedit, sic. alias nō. Tertiō, si nihil minus habitaslet, licet iustē potuisset timere, debet mercedē. Quartō, si migravit, & non aliam cōduxit, & ego dedi ei potestatem secundæ conducendæ, tenebitur mihi ad totā mercedē. Idem si dedi ei mercedē secundæ conductionis. nā dare teneor: & sic tenebitur mihi ad mercedē primā, nisi magis velim remittere de prima pensione. Ultimō si alia habuit gratia: tunc tantum mercedē pro rata cum iustē tenuerit: non autem dabo mercedem secundæ, cū nulla fuit. h. d. cum. l. sequen. Vi.

b Habitatores. id est inquilini.

c Habitatem esse. scilicet oportet.

d Transuersarium. i. casum fortuitū vel aliud nouū emergēs. Acc.

ff. Vetus.

a Incidisset. quia tignum ruptum vult reparare.

f Demoliri. i. remouere rupta, vt apponat sana. Quid si ex voluntate facit? Rñ. tūc fieri deductionem de mercede si vult pati. nam potest, si vult, resistere: vt. j. vti possi. si duo. s. cū inquilius. Acc.

g Haberet. facit ad hoc supra cōmo. in rebus. s. possunt. & j. de impen. omnino. Acc.

h Vere. sufficit ergo

iustus timor, quamvis

malum non cōtingat:

vt & supra ad. l. Aquil.

si quis fumo. s. quod di-

citur. & j. de dā. infec.

l. in hāc stipulationem.

Itē hoc quādo post cō-

ductionē causa timoris

interuenit. secus si iam

inerat: vt. j. de dam. in-

fec. l. qui bona. s. de il-

lo. Sed arg. contra. j. de

donat. cauila mor. l. pe-

vbi etiam sufficit non

iusta causa suspicionis.

i Debere. scilicet præ-

stare conductorē. Acc.

k **Q** Vod si domi. q̄

pro sed. Azo.

l Aequē vſus, id est si-

ne causa migraverit se-

condum Ir. & quod di-

cit vſus fuisset, dic. id

est vti potuisset: quod

nihil est. secūdum hoc

nil adderet prædictis.

dic ergo, aequē vſus, sci-

licet ac si nullam ruinā

minaretur. nam in ve-

ritate minabatur.

m Fecisset, post tempus

locationis comprehē-

sum. Vel dic, antē: sed

præstatur pro præteri-

to tempore. Azo. & ca-

ue tibi: quia litera se-

quens, deberi putat: est

cancellata in lib. Ioan.

& bene. vel si vis, dicas

subaudiri, putat. Vel

dic, scilicet Labeo. Ac.

n Si potestatem. scilicet

quia tenetur etiam hīc ad totam mercedem.

o Conducendi habebat. scilicet conductor aliam domum qui iuste timet: subaudi, adēd habet potestatem, vt etiam conduixerit. & pretium id est mercedem alterius locator conductori præstaret: & hoc intellige de alia aequē idonea domo: vt argu. supra eo. si quis domum. s. j. Vel dic, habebat potestatem ex pacto conducendi aliam: non tamē conduxit.

p Non fecisset, puta non præstanto ei mercedem domus conducendæ. Azo. cū conductor domus migret vitio domus.

q Præstantum. à domino vitiosæ domus.

r Præfitteret. scilicet pro secunda conductione: & intelligas hīc, quod teneatur dare locator mercedem secundæ conductionis: nisi mercedem pro rata temporis remittere velit, nam in plus teneri non debet: vt supra eo. l. sed addes. s. si quis cūm. vel compensabitur. supra eo. l. si quis in domum. & l. in lege. s. colonus.

s Habuisset. scilicet secundō: & hoc facta migratione. Accur.

t Deducendum. pro rata temporis conducendo, cūm iustē migravit: non autem ad mercedem secundæ conductionis, quæ nulla fuit. Ex prædictis autem collige, secundum Ir. si domo conductor non vteris, siue vtiū faciat, siue timor iustus immineat: cum tamē interim vel conducas aliam, vel potestatem conducendi habeas: non remitto tibi mercedem pro rata temporis: sed pretium-duntaxat secundæ conductionis, sed si absque causa migras, mercedem omnino præstas: scilicet totius temporis. Accur.

u Redemptor. id est conductor, qui dicitur siluanus. Azo.

x Cingito. cingere. i. deglabrare: vt. j. arbo. fur. cæ. l. cädere. Ioan.

a *Vtramque scilicet ut ipsum prohibeat: & qd videre procuret: nō est tamen æquiuocum: quia vtrumque semper in se continet, secundum quosdam. imo alterum: vt hæc litera clare innuit.*

b *Cedere non est ergo simplex abnuntium. Accursius.*

c *Caderet. vt. j.l. prox. s. qui mulas. & j. de verb. ob. iter stipulatē circa prin. & j. eo. si de dāno. & hīc no. obscurū pactū interpretari. p eo qui rē apposuit. Et sic est contra. s. de contrahē. emp. l. Labeo. & s. de pac. l. veterib⁹. So. ideo p locatore fit interpretatio, ne illa adiectione, néve quē cingere &c. nil operetur. Sic est ar. opti. j. de lega. j. si quādo. nil autē operaretur si id dūtaxat significaret: vt si quē earū rerū quid facere videret, prohiberet. nā per prima verba hoc idem significabatur, quibus promisit sē nō cæsurū. cädere enim videtur, qui patitur cädere: vt s. de his qui not. infal. quid ergo. s. certe. & C. de sac. san. eccl. l. iubemus. s. & econom⁹ au- tē. & j. de iure pat. l. adi- gare. in princ. Vel dicas sed Flor. re- & hoc est ex officij su- & est, si me sceti sollicitudine, nā minerimus veteres vſos esse promis- cūe his vo- cibus. l. vete- res. s. tit. pro xi cum. l. se- quente.*

* Sic Flo. sed in manuſ. meo & aliis, & vulg. emendatum fuit, locauit, sed Flor. re- & est, si me minerimus veteres vſos esse promis- cūe his vo- cibus. l. vete- res. s. tit. pro xi cum. l. se- quente.

Qui insulam triginta con- xerat, singula cœacula ita cōduxit, * vt quadraginta ex om- nibus colligerentur. dominus in- sulæ, quia ædificia vitium facere diceret, demolierat eam. Quæsi- tum est, quanti lis æstimari debe- ret, si is qui totam conduxerat, ex conducto ageret. Respondit, si vi- tiatum ædificium necessariò de- molitus esset, pro portione, quan- ti dominus prædiorum locasset, quod eius d temporis habitato- res habitare e non potuissent, ra- tionem duci, & tanti litem æsti- mari. f Sin autē nō fuisset necesse demoliri, sed quia melius edifica- re vellet, id fecisset: quāti cōducto- ris interesset g habitatores ne mi- graret, tanti condēnari oportere.

Conductor fit remissio merce- dis pro rata temporis quo refrui non potest, etiam si alteri gratis concessit. hoc dicit. Bartolus.

Aëdilis h in municipio balnea conduxerat, vt eo anno munici- pes gratis lauarētur. post tres mē- ses incendio i facto, t respondit posse agi cum balneatore k ex cōducto, vt pro portione temporis quo lauationem non præstisset, pecuniæ contributio i fieret.